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Konsolidimi – Kontrolli & influenca/llogaridhënia
Përse ka rëndësi konsolidimi

2

Influenca Kuptimi Kontabiliteti

Kontrolli (SNKSP 35)

• Ekspozimi, ose të drejta, në 
përfitime të ndryshueshme; 
dhe

• Aftësia për të ndikuar në 
natyrën ose sasinë e këtyre 
përfitimeve

Konsolidim - zë për zë

Kontrolli i përbashkët (SNKSP 
37)

Kontroll i përbashkët me 
marrëveshje

Sipërmarrja e përbashkët – metoda 
e kapitalit neto
Operacioni i përbashkët – aktive, 
pasive, të ardhura, shpenzime

Influenca e konsiderueshme 
(SNKSP 36)

Fuqia për të marrë pjesë në 
vendimet për politikat financiare 
dhe operative

Metoda e kapitalit neto

Mungesa e influencës (SNKSP 
41) Asnjë nga të mësipërmet Instrument financiar



Konsolidimi në sektorin publik është i vështirë!
Përse ka rëndësi konsolidimi

• Vlerësimi i kontrollit mund të jetë i vështirë në 
sektorin publik

• Nevoja për të dhëna të hollësishme kontabël

• Mund të ndihmohet me sisteme informatike 
(përfshirë një plan kontabël të përbashkët, ku mund 
të ndiqen veprimet dhe tepricat brenda grupit)

• Nevoja për të harmonizuar politikat e rëndësishme 
kontabël mes të gjitha njësive të kontrolluara

• Kërkesa për të harmonizuar afatet e raportimit (ose 
për të bërë rregullime në rast të datave të ndryshme 
të mbylljes)

• Duhet përdorur gjykimi!!

• Por nuk është e pamundur – shumë vende e bëjnë 
dhe përfitimet janë të konsiderueshme.
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Konsolidimi sipas SNKSP-ve dhe koncepte të tjera
Cili konsolidim ka rëndësi – konceptet e kontabilitetit të sektorit publik në raport me koncepte të tjera
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Konsolidimi

Agregimi

Përmbledhja e 
burimeve të 
ndryshme të 

dhënave

Bashkimi i burimeve 
të ndryshme të 

dhënave dhe 
eliminimi e veprimeve 

të brendshme

Koncepti Kuptimi Karakteristikat 
e të dhënave

Të dhënat nuk 
kanë varësi të 

brendshme

Të dhënat kanë 
varësi të 

brendshme

Përdorimi i 
përgjithshëm

Të ardhura, 
shpenzime, 
aktivet dhe 

pasive të 
palidhura

Të ardhura, 
shpenzime, 
aktivet dhe 

pasive të lidhura

Objektivi i të 
dhënave

Paraqet burimet e 
ndryshme të të
dhënave në një 

format të 
përmbledhur

Paraqet burimet e 
ndryshme të të 

dhënave si njësi 
ekonomike unike



Kornizat kontabël dhe statistikore ndërkombëtare
Cili konsolidim ka rëndësi – konceptet e kontabilitetit të sektorit publik në raport me koncepte të tjera
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Manuali për 
Statistikat 
Financiare 
Qeveritare 

2014

Standardet 
kontabël 

SNKSP

• Llogaridhënia
• Vendimmarrja

• Analiza e financave 
buxhetore

Korniza Objektivat e kornizës Objektivi i të 
dhënave KonceptiKarakteristikat 

e të dhënave

Të dhënat 
kanë varësi të 

brendshme

Sistemi i 
llogarive 

kombëtare, 
2025

• Analizë ekonomike
• Vendimmarrje
• Vendime për politikat

Konsolidimi

Të dhëna me dhe 
pa varësi të 
brendshme

Rregulla:
Agregimi

Përjashtimi:
Konsolidimi

Paraqet burimet e 
ndryshme të të 

dhënave si njësi 
ekonomike unike

Paraqet burimet e 
ndryshme të të 

dhënave si njësi 
ekonomike unike, 
vetëm kur duhet

Standardet e 
kontabilitetit 

SNRF

• Perspektiva për hyrjet 
monetare neto në të 
ardhmen

• Mbajtja në administrim i 
burimeve



Përfundim

• Konsolidimi jep një pamje të gjithanshme të performancës dhe pozicionit 
financiar të gjithë sektorit publik si njësi ekonomike unike.

Përse ka rëndësi konsolidimi
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Pa konsoliduar Pa konsoliduarKonsoliduar Konsoliduar
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